
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in 
legge 213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 
registrazioni di competenza. 

 
 Il Resp. del Procedimento  

 

Il Responsabile 
F.to:MANCA GIANBATTISTA 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 
Comune di Soddi', lì 30/11/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Putzulu Giovanna 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/11/2022 Il Funzionario incaricato 

Laura Gusai 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal _________________________ al _________________________  
 
 
Soddi', lì 30/11/2022 
 

 
Il Responsabile incaricato 

F.to: Laura Gusai 
 

 

Copia 

 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 421 Reg. 
Generale 

Del 30/11/2022 
 

 
N° 110 Del 30/11/2022 
Reg. AREA TECNICA 

 
 

 
OGGETTO: Servizio di aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale. 
Impegno di spesa e affidamento diretto. CIG: Z7E38DBE4F           
 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AREA TECNICA 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 04/2022 del 09/11/2022 relativo alla nomina di Responsabile 

dell'Area Tecnica e assegnazione funzioni gestionali, per il periodo 09 novembre 2022 – 31 
dicembre 2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17/02/2021 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) periodo 2021/2023, esecutiva 
ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 N° 50 – Codice dei Contratti pubblici – e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N° 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTA la Legge dell’11 settembre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni; 

VISTI: 

― l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 



― gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

― l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle 
spese; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto 
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, 
nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
PREMESSO che: 

 l’art. 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225 istituisce il servizio nazionale della 
protezione civile ed individua l’Autorità Comunale di protezione Civile nel Sindaco il 
quale, al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi 
di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

 l’art. 108 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59” conferisce ai Comuni, in materia di protezione civile, 
le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali di emergenza, l’attuazione 
dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti necessari a fronteggiare lo 
sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio; 

 la Legge Regionale n. 9 del 12 giugno 2006 “Conferimento di funzioni e compiti agli 
enti locali”, in attuazione della norma nazionale sopra citata ribadisce, in capo ai 
comuni, la competenza per la predisposizione e attuazione dei Piani Comunali e/o 
intercomunali di emergenza; 

 con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 120 del 28/12/2012 è stato 
affidato il servizio di redazione del Piano di Protezione Civile compreso il piano di 
evacuazione e di rischio incendio di interfaccia al dott. geol. Gianluca Corrado iscritto 
all'Ordine dei Geologi della Provincia di Nuoro al numero 507;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 25/06/2015 è stato adottato il 
piano di Protezione Civile Comunale ai sensi delle sopracitate normative; 

RICHIAMATO il decreto legislativo N° 1 del 2 gennaio 2018, Codice della Protezione Civile, il 
quale dispone circa l’obbligatorietà per tutti i comuni di dotarsi dei piani di Protezione 
Civile e che gli stessi possano essere revisionati periodicamente; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile 
Comunale, anche al fine di allinearlo con le più recenti Linee Guida e con le altre 
disposizioni in materia emanate dalla R.A.S.;  

ACQUISITO a tal fine il preventivo da parte del dott. geol. Gianluca Corrado iscritto all'Ordine dei 
Geologi della Provincia di Nuoro al numero 507, professionista già affidatario del servizio 
relativo alla predisposizione del Piano originario, il quale ha offerto un importo di                
€ 4.900,00 € oltre contributi previdenziali (soggetto esente IVA) per i seguenti servizi: 

- Piano Protezione Civile Rischio idraulico Idrogeologico e fenomeni meteorologici avversi; 

- Pubblicazione del Piano con sistema interattivo a fini formativi; 

- Creazione format volantino stampa A4 a fini formativi. 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con fascia 
di importo pari a quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici;  

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono 
alla discrezionalità della stazione appaltante la scelta, ove lo ritenga necessario, di 
svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre l’osservanza di alcuna formalità, 
dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per adempiere 
correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo 
dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 
 
DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di “Aggiornamento del Piano di Protezione Civile 

Comunale” mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs n. 50/2016, al dott. geol. Gianluca Corrado iscritto all'Ordine dei Geologi della 
Provincia di Nuoro al numero 507, con studio professionale in Nuoro, Via Catte N° 85 
P.IVA 01139430910, per l’importo di € 4.900,00 oltre contributi previdenziali (soggetto 
esente IVA); 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di 
garanzia dettati dal D. Lgs. n° 50/2016, art. 40 e della L.R. n. 5/2007; 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: servizio di “Aggiornamento del Piano di Protezione Civile 
Comunale”; 

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 comma 2 
lettera a) del D Lgs n° 50/2016; 

 Ragioni alla base della scelta: professionista in possesso dei requisiti di capacità 
economico – finanziaria e tecnico – organizzativa e fattispecie contrattuale 
contemplata dalla normativa; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14) del D. Lgs. 50/2016. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.174,00 di cui: € 4.900,00 per onorari; € 196,00 per 
EPAP al 4% (operatore economico in regime forfetario esente IVA); € 1078,00 per IVA 
22%imputando la spesa sul: 

- Titolo 2, Missione 1, Programma 5, Capitolo 20150601, art.1 del Bilancio 2022; 

 


